
MULTIDISCIPLINÁRNÍ  TÝM



• Role sestry se měnila společně s rozvojem ošetřovatelství od 
charitativní činnosti přes chápání sestry jako pomocníka lékaře, až k 
samostatné práci rovnocenné členky zdravotnického týmu. Hlavní 
funkcí sestry, kromě spolupráce se členy zdravotnického týmu, je 
řízení a poskytování ošetřovatelské péče, výchova pacientů/klientů, 
aktivní účast na rozvoji a výzkumu ošetřovatelské praxe.



Uměli byste odlišit?

Povolání

vyžaduje specifické vědomosti, zručnosti a přípravu, často bývá 
vymezeno i zájmem člověka.

Zaměstnání

činnost, ve které člověk v určitém čase pracuje, angažuje se, ale nemusí 
být vždy předmětem zvláštního zájmu jedince.



• Zdravotníci se těší všeobecnému uznání jako povolání či dokonce 
poslání. 

• V současnosti se hovoří o ošetřovatelství jako o samostatné vědní 
disciplíně.

• Máme etický kodex, kompetence, koncepci ošetřovatelství, známe 
práva pacientů, jsme registrovaní, mění se způsob našeho vzdělávání.



• Sestra/záchranář poskytuje pacientovi ošetřovatelskou péči metodou 
ošetřovatelského procesu. 

• Dosažení a dodržování standardů péče vyžaduje od zdravotníků nové 
schopnosti, které se nepoužívaly v minulosti, např. ve vztahu k 
sociálním problémům, které provázejí chorobu, či zdraví jedince 
anebo skupiny.

• Role zdravotníka je svojí povahou vnitřně konfliktní. Pro výkon většiny 
činností jsou v ošetřovatelství stanovené přesné normy, ale sestry jsou 
přitom nuceny uplatňovat je v jedinečných situacích.



• V současné době musí zdravotníci ve své profesi klást největší důraz 
na samostatnost v rozhodování. Záleží však na kompetencích.

• Zdravotníci využívají své vědomosti a zručnosti, současně odpovídají 
za to, že jsou veškeré ošetřovatelské služby poskytovány bezpečně a 
účinně. 

• Jednou ze zásad poskytování zdravotní péče je dnes kolektivní práce.



• O pacienta pečuje stabilní skupina zdravotnických pracovníků, kteří 
plní společné úlohy v příslušné odborné oblasti, tzv. zdravotnický tým. 

• Sestra/záchranář je již tradičně považována za člena týmu, který 
poskytuje pacientovi nepřetržitou ošetřovatelskou péči a který stráví s 
pacientem nejvíce času. 

• Aktivní začlenění do zdravotnického týmu při spolupráci, plánování, 
organizaci, řízení a vyhodnocování ošetřovatelských zásahů je součástí 
zdravotnických služeb.



• Týmová práce předpokládá, že je zdravotník schopen spolupracovat s 
ostatními členy týmu a má schopnosti předávat informace o 
nemocných ostatním členům týmu. 

• Zodpovědnost zdravotníků se překrývá se zodpovědností za ostatní 
členy týmu, v důsledku čehož není často jasné, kde přesně která 
zodpovědnost končí. 

• Sestry/záchranáři někdy vykonávají úkoly i za jiné členy týmu či plní 
úlohy za nižší zdravotnický personál, anebo v některých případech 
vykonávají i činnosti, které jsou v kompetenci lékařů.



• Pozice sestry/záchranáře v týmu předpokládá nejen humanizaci 
vztahů mezi sestrou a pacientem, mezi ošetřujícím personálem a 
rodinou nemocného, ale i polidštění vztahů mezi členy týmu. 

• S etickými aspekty práce zdravotnického týmu souvisí i 
interpersonální vztahy zdravotníků v týmu, které působí na 
• atmosféru týmu, 

• na pracovní spokojenost, 

• výkonnost, 

• na motivaci členů týmu, 

• ale i na spokojenost pacienta s poskytovanou péčí.



Zdravotnický tým nemocnice 
– kurz češtiny pro cizince

• Zdravotnický tým nemocnice je multidisciplinárním týmem, který se skládá 
ze zdravotnických pracovníků s rozdílnou kvalifikací a tomu odpovídajícím 
vzděláním. Tvoří ho lékaři, sestry, fyzioterapeuti, nutriční terapeuti, 
psychologové a sanitáři. Členové zdravotnického týmu vykonávají podle 
svých profesí různé činnosti, se kterými je spojena různá právní 
zodpovědnost.

• Ošetřovatelský tým, který poskytuje ošetřovatelskou péči, vede hlavní 
sestra ve funkci náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, dále vrchní sestry 
jednotlivých oddělení řídící činnost několika ošetřovatelských jednotek 
(stanic) a staniční sestry, které vedou jednotlivé ošetřovatelské jednotky 
označované např. jako stanice A, B atd. Ošetřovatelskou péči zajišťují 
členové ošetřovatelského personálu, kteří mají podle stupně kvalifikace 
odstupňované kompetence.

file://HOMER/sdileni_ucitele/greiffeneggova.liana/Plocha/prednasky/OSE/8_Organizace a řízení ošetřovatelské péče.ppt

